Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 193/2024 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 01 de abril de 2024.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 190/2024

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 190/2024, de autoria do Nobre Vereador
Eliel Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 9º Reunião Ordinária, realizada no
dia 12 de março de 2024, informamos:

1 - A Fiscalização de descarte irregular de resíduos no Município é feita
mediante denúncias e/ou flagrantes, tanto pela Fiscalização de Obras e Posturas - FOP
quanto pela Guarda Civil Municipal (GPA).

2 - Até a presente data 26 Autos de Infração.
3 - Não há um indicador específico de denúncias apenas de descartes

irregulares, uma vez que na maioria das vezes os munícipes acabam realizando
solicitações diversas junto à denúncia feita na Ouvidoria, as quais são devidamente
encaminhadas para cada setor responsável.

4 - Nos meios oficiais de comunicação do Município.
5 - Os projetos para ampliação dos ecopontos ainda estão sendo analisados.
6 - Sim. Da parte do Departamento de Vigilância em Zoonoses, há um serviço

ininterrupto de orientação à população sobre os riscos à saúde do descarte irregular de
resíduos. Esta orientação é realizada durante os serviços de rotina das ações de combate
à dengue (visitas a imóveis, visitas a pontos estratégicos, visitas a imóveis especiais) e
por meio de palestras, entrevistas, e por meio de ações realizadas em parceria com a
Secretaria Municipal de Educação em todas as unidades de ensino do município.

7 - Prejudicada.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

f
Á

DOEEdNRDOSO
Secretário Municipal de Governo

   . CAMARA MUNICIPAL DE ERRA,
À Sua Excelência o Senhor S. BARBARA DOESTE | ari
PAULO CÉSARMONARO — ON) DATA: 01/04/2024
Presidente da Câmara Municipal o HORA: 16:24
Santa Bárbara d'Oeste-SP UN Resposta NE Tas Requerimento RE Teorão:

e Autoria: Secretário Municipal de Governc
O Assunto: Requer informações ao Poder
DE Executivo sobre descarte irregular de
N resíduos e realização de campanhas de
Q Chave: 283B4

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000